
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Comune di Valenza 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO : 1^ VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2021-2023 (ART. 175, COMMA 4  E ART. 187 COMMA 3  DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi 

 

 

Il Presidente MAURIZIO ODDONE constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto. 

 

         Anno      2021         N. 10 

L’anno duemilaventuno il giorno ventitre del mese di febbraio alle ore 13:40 in 

Valenza, convocata nelle forme prescritte dall’art. 73 del DPCM n. 18 del 

17.03.2020, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

ODDONE MAURIZIO - SINDACO - PRESIDENTE 
ROSSI LUCA - VICE SINDACO 
GATTI ROSSELLA - ASSESSORE 
MERLINO LUCA - ASSESSORE 
PATRUCCO PAOLO - ASSESSORE 
ZAIO ALESSIA - ASSESSORE 

Presenze Assenze 

____X___
____X___
____X___
____X___
____X___
____X___ 

_________
_________
_________
_________
_________
_________ 



 

 

Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, in fase istruttoria, ai sensi dell’art. 
49, comma 1,del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, i seguenti pareri: 

 

 IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

            PARERE ... …………………..FAVOREVOLE 

La Dirigente del II Settore: Dr.ssa Monocchio Lorenza 

 

            IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

            PARERE ... …………………..FAVOREVOLE 

La Dirigente del II Settore: Dr.ssa Monocchio Lorenza 

LA GIUNTA COMUNALE 

Preso atto della deliberazione di Consiglio Comunale, esecutiva ai sensi di legge, n. 8  del 27-02-
2020, all’oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022. Approvazione” e s.m.i.; 

Visti 

- il Decreto Legge 13 gennaio 2021, G.U. Serie Generale n. 13 del 18-01-2021, che ha 
differito il termine per l'approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 degli 
Enti locali al 31-03-2021"; 

- l'art. 163 del D.Lgs n. 267/00 Esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
 

Dato atto della delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 
dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

Vista la propria deliberazione n. 7 del 09-02-2021, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto 
“Emergenza COVID-19: interventi a favore delle famiglie, delle attività economiche e delle 
associazioni e società sportive – ulteriore atto di indirizzo”, con cui si stabilisce di adottare gli atti 
idonei ad integrare lo stanziamento di €. 150.000,00 a favore delle attività economiche cittadine, 
soggette a chiusura per effetto dei provvedimenti nazionali e regionali nel periodo di emergenza 
epidemiologica; 

Preso atto dell’art.187 del D.Lgs. 267/00: 

- comma 3 “Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da 
accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati 
possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del 
conto consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta 
a sé stante dell'entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento 
di variazione al bilancio.  
 

- L'utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è consentito 
anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o 
l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe 
danno per l'ente”; 
 

 



 

 

- comma 3-quinquies “ le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del 
consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di 
amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto aggiornato del 
risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta. Le variazioni consistenti nella 
mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio 
precedente corrispondenti a entrate vincolate,in caso di esercizio provvisorio, sono di 
competenza della Giunta”; 

 

Preso atto altresì della Legge 145/2018 art. 1 comma 898, che stabilisce, nel caso in cui l’importo 
del risultato di amministrazione al lordo degli accantonamenti, dei vincoli e delle quote destinate ad 
investimenti risulti negativo o inferiore alla quota minima obbligatoria accantonata al fondo crediti di 
dubbia esigibilità e al fondo anticipazione di liquidità, è possibile applicare al bilancio un importo 
non superiore a quello del disavanzo da recuperare iscritto nel primo esercizio del bilanciodi 
previsione; 

Vista la tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto, all’inizio dell’esercizio 2021, 
allegato A) al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, che riporta nella parte vincolata 
nei “vincoli derivanti da trasferimenti” un importo di €. 543.967,00, da utilizzare per spese 
connesse all’emergenza epidemiologica da Covid 19; 

Rilevata la necessità di attivare le procedure amministrative per il fine di provvedere a spese 
urgenti ed indifferibili necessarie per far fronte all’emergenza Covid-19;  

Ritenuto pertanto opportuno procedere alle variazioni del bilancio di previsione finanziario 
2020-2022, annualità 2021, allegato B) al presente provvedimento per costituirne parte 
integrante e sostanziale, di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 
 

ANNO 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Applicazione avanzo di amministrazione 
presunto 

   

 
 

€. 150.000,00 

 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento cap. 11207403/1 
:Trasferimenti per emergenza Covid19 

CO  €. 150.000,00 

CA 
  

€. 150.000,00 

   

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.150.000,00 €.150.000,00 

CA  €.150.000,00 

 

 

 



 

 

Dato atto che: 

-  con le suddette variazioni permangono gli equilibri di Bilancio 2020-2022 , annualità 2021,  ai 
sensi di quanto previsto dall’art.193 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e commi da 819 a 826 della 
legge di stabilità 2019; 

-   gli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse 
dotazioni di cassa garantiscono un fondo di cassa finale non negativo, ai sensi dell’art.162, comma 
6, e dell’art.175 del D.lgs. n. 267/2000; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità contabile e tecnica resi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n.267/2000, dalla Dirigente del II Settore; 

Preso atto del parere favorevole reso dal Collegio dei Revisori ai sensi del paragrafo 8.11 del 
principio contabile applicato n. 4/2, acquisito in data 19-02-2021 al protocollo generale n.3692, 
Allegato C) al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Visti : 

il D.Lgs n. 18/8/2000 n.267;  

la L. n. 178/2020 (Legge di bilancio per il 2021); 

il D. Lgs. n.. 118/2011; 

il vigente Regolamento Comunale di Contabilità (art.19 punto 5); 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

 
DELIBERA 

 
 

1. di richiamare la narrativa della presente delibera quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 
 

2. di approvare la tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto all’inizio 
dell’esercizio 2021 di riferimento del Bilancio di Previsione Finanziario (allegato A); 

 
3. di attivare ogni intervento utile atto a fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 

COVID e, a tal fine, di apportare, in via d’urgenza e in esercizio provvisorio, al 
bilancio di previsione finanziario 2020/2022, esercizio finanziario 2021, le variazioni 
di competenza            e di cassa, mediante applicazione dell’avanzo vincolato 
presunto per il finanziamento del suddetto capitolo di spesa (Allegato B), che si 
riassumono di seguito: 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ANNO 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Applicazione avanzo di amministrazione 
presunto 

   

 
 

€. 150.000,00 

 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento cap. 11207403/1: 
Trasferimenti per emergenza Covid 19 

CO  €. 150.000,00 

CA 
  

€. 150.000,00 

   

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.150.000,00 €.150.000,00 

CA  €.150.000,00 

 

4. di dare atto, altresì, che, alla luce delle suddette variazioni, gli stanziamenti del Bilancio di 
previsione finanziario 2020/2022 – annualità 2021 sono tali da garantire il permanere degli 
equilibri generali di bilancio ai sensi di quanto prescritto dall’art. 193 del D.lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.e commi da 819 a 826 della legge di stabilità 2019; 
 

5. di prendere atto del parere favorevole reso dal Collegio dei Revisori, acquisito al protocollo 
generale al n.3692 in data 19-02-2021, come risulta dall’Allegato C) al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

6. di dare atto che la presente variazione al bilancio di previsione finanziario 2020-2022, 
annualità 2021, comporta il corrispondente aggiornamento della nota di aggiornamento al 
D.U.P 2020/2022, approvata con deliberazione Consiglio Comunale n. 7 del 27/02/2020; 

 

7. di tenere conto dei risultati contabili del presente atto in fase di predisposizione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

       
 

Approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.TO MAURIZIO ODDONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

          
 
__________________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata all’ Albo Pretorio del Comune il 24.02.2021 per gg. 15. 
 
  Valenza, 24.02.2021 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
__________________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione:     
 
      
 è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.  

134 - comma 3 - D. lgs 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, ___________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

(DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI) 
 


